Inse asupr'a membriloru familiei mai departati, asupr'a serbiloru si a altoru familii straine, cari s'au unitu cu famili'a de buna voia, seau dein lipsa, seau de frica, sentimentulu naturale n'are nece o influentia, si dar', spre a stemperá potestatea *patriarcale*, se va formá unu *consiliu de familia*, seau daca acest'a nu va fi cu potentia, atunci se va nasce unu *despotismu* nemarginitu, adeca acel'a care se considera ori cumu cá tat'a familiei, va dominá preste tota famili'a, fia catu de latita, cu indoita potestate, parentesca si domnesca; si la urma sentimentulu ne mai fiendu de ajunsu spre a'i tiené impreuna, éra de alta parte ne mai potendu suferi despotismulu capului familiei, voru fi nevoiti a pune *contraptulu civile* in loculu despotiei, si a preface famili'a in *societate civile*, asia in catu fiacare individu se fia membru alu societatii numai prein a sa *vointia propria*, scopulu ei se fia scopulu comune determinatu *prein contraptu* de toti membrii, si potestatea suprema se nu fia basata pe sentimentu, nece pe dreptu erile seau domnescu, ci pe o *supunere libera* pentru realisarea scopului comune. Cu acestu pasu se incepe unu periodu nou in istori'a dreptului ipoteticu. Dreptulu privatu trece in celu *publicu*, famili'a in *statu*.

Nota la pagina 89.

Per jus et institutum naturae nihil aliud intellego, quam regulas naturae uniuscujusque individui, secundum quas unumquodque naturaliter determinatum concipimus ad certo modi existendum, et operandum. E. gr. pisces a natura determinati sunt ad natandum, magni ad minores comedendum, adeoque pisces summo naturali jure aqua potiuntur, et magni minores comedunt. Nam certum est, naturam absolute consideratam jus summum habere ad omnia, quae potest, h. e. jus naturae eousque se extendere, quousque ejus potentia se extendit,—sed quia universalis potentia totius naturae nihil est praepeter potentiam omnium individuorum simul, hinc sequitur unumquodque individuum jus summum habere ad omnia quae potest, sive jus uniuscujusque eousque se extendere, quousque ejus determinata potentia se extendit. Neque hic ullam agnoscimus differentiam inter homines et reliqua naturae individua, neque inter homines ratione praeditos, et inter alios, qui veram rationem ignorant, neque inter fatuos, delirantes et sanos.—Jus itaque naturale uniuscujusque hominis non sana ratione, sed cupiditate et potentia determinatur.—Quidquid itaque unusquisque, qui sub solo naturae imperio consideratur, sibi utile vel ductu, sanae rationis, vel ex affectuum impetu judicat, id summo naturae jure appetere, et quacunque ratione, sive vi, sive dolo, sive precibus, sive quocunque demum modo facilius poterit, ipsi capere licet, et consequenter pro hoste habere eum, qui impedire vult, quominus animum expleat suum. Spinosae tractat. theolog. politicus cap. 16).